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Nr.6&l prot.

UDHEZIM
Nr 6^16!l .O3.zo2s

PER

"PRoCEDURAT E APLIKTMIT DHE PRANIMIT NE PROGRAMET E CIKLIT TT TRETI'

Tii STIIDTMEvE "DOKTORATE" Nii NJiiSITt KRYESORE TE UNIVERSITETIT TE

MJEKESIST,, TIRANii PER VITIN AKADEMIK 2024-2025"

Mb6shtetur n6 ligjin nr. 8}l20l5 "P€r orsimin e lartd dhe kErkimin shkencor ne institucionet e arsimit

td lartd nd Repubtikin e shqipdrisd" nenet 77,78 dhe 79; Vendimin e KM nr. 112, dare n -02.2018
,'per percaktimin e krirereve pdr fitimin e gradds shkencore "Dohor" dhe td standardeve shtetdrore

pdrfitimin e titujve akademiki "Profesor i Asociuar" dhe " Profesor", i ndryshuar, Kreu I; Statutin e

UMT-s€, nenet 5, 88 dhe 89; Rregulloren e Universitetit te Mjekesise, Tirand, neni 70; Rregulloren

"Pdr organizimin e programeve ft studimit rc doldoratave" e ndryshuar; Udhezimin e MAS nr. 52,

dag 3.12.2015 "Pdr pdrcahimin e niveleve td giuhdve t€ huaja dhe rc tuskve nddrkombdtare, pdr

pranimet ne programet e studimit ft ciHit E dyte dhe td tretii, ne institucionet e arsimit E larte" i

ndryshuar,. Vendimin e Senatit Akademik td LIMT-s0 nr. 83, datl 24.05.2024 " Piir miratimin e kuotave

td pranimit pdr programet e ciklit te ter7 ft studimeve "Doklorald" pdr vitin akademik 2024-2025, ne

(Jniversitetin e Mjekzsisd, Tirand" si dhe shkes€n e MAS me nr. 8057/l prot', date 22.01'2025 

"'Mbilistdn e udhdheqesye ne programet e studimit ft ciktit rc teft ni! doktoratd, pdr vitin akademik 2024-

2025 ",

UDHEZOJ:

K6rkesat themelore p6r regiistrimin e kandidat6ve

L Per t'u regjistruar nE njd program studimit te ciklit td trete te doktorat6s, aplikanti duhet tE p6rmbushE
I

k6to kitere te pergiithshme:

a) T€ kete perfunduar studimet e larta n6 fushdn e kerkuar dhe te zoteroje nje diplome te nivelit te

dyte, nje diplome t6 integruar t6 nivelit G dlte ose nj€ diplomd t6 barasvlershme sipas sistemit t0

vjeter, t€ fituar jashtE vendit dhe te njohur nga organet kompetente;

b) fe zotiiroje me d6shmi nj6 prej 5 giuh6ve td huaja tE BE-sE te pakten n0 nivelin B2 (Anglisht,

Gjermanisht, Spanjisht, Italisht, FrEngiisht), ne perputhje me Udhezimin perkates te Ministrise

pErgjegj€se pdr arsimin;

c) T6 kete note mesatare tE ponderuar t€ ciklit t€ dyte mbi 8 (tete). PEr aplikantet qd kand diplome

tE barasvlershme sipas sistemit te vjeter, b€het pdrllogaritja e mesatares se ponderuar nga
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komisioni p€rkatds nE njEsine kyesore brenda 3 (tre) ditEve pune nga p€rfundimi i afatit te

aplikimit.
d) TE paraqesE projekt individual k€rkimor-shkencor ne perputhje me fushat k€rkimore tE

pdrcaktuara nga nj6sia bazEl

e) Te deshmojd n6p€rmjet projekt ides6/planit individual k€rkimor, njohuri dhe aftEsi p€r:

o TE menduarin krijues:

. Sensin kitik te zhvillimit te fushes sE kdrkimit;

o Lidhjet midis fushave t€ kdrkimit;

o Zgjidhjen e problemeve qd dalin gjatE pun€s kdrkimore;

o Kompetencd n€ menaxhimin e kompleksitetit e k6rkimit dhe ideve td reja.

0 Te kete dy rekomandime pbr kEtd aplikim, me vlerdsime pozitive nga persona, qd kanE titullin

akademik ,.Profesor i Asociuar" ose "Profesor", te cilet njohin aftesite akademike dhe

profesionale tE kandidatit;

g) Td mos jen6 marre masa disiplinore ndaj tij apo te mos jend gletur shkelje t6 negullave te etikes

s6 kdrkimit shkencor, tE tE drejtave q6 burojn€ nga pronEsia intelektuale apo shkelje td rregullave

kunddr plagliaturds, si edhe shkelje te kodit deontologjik profesional;

h) Td vetedeklaroje se, eshte nd giendje tE zbatoje standardet shkencore dhe etike;

i) Td mos jet€ duke ndjekur nj6 program tjetdr studimi.

2. Njesite bazE mund t0 propozojnd edhe kritere preferenciale te tilla si:

a) preferohet t€ punoj€ nE fushen pdrkatese. Prioritet kants personeli akademik me kohe te plote ne

njesite baze te U MT-s6:

b) Preferohet tE kete perfunduar specializim afatgiate nd fushen perkatese;

c) Preferohet te ketE eksperiencd n0 mEsimdh6nie nE fush6n p€rkat6se;

d) preferohet tE kete marre pjesd nd aktivitete shkencore si dhe tE ketd botime nd fushEn p6rkatEse.

3. N6 vteresimin e kandidatdve, merren nE konsiderat€ kiteret e miratuara, sipas raporteve nE vijim:

a) Nota mesatare e ponderuar e studimeve td ciklit te dlte 20 pike

b) Projekt propozimi pdr kdrkimin shkencor 30 pike

c) Eksperienca nE mdsimdhEnie l0 pike

d) Veprimtaria botuese, pjesEmarrja n€ projekte kErkimore l0 pike

e) Eksperienca profesionale l0 pike

f) Kualifikime shkencore/profesionale (specializim, master ekzekutiv, trajnim mbi 6 muaj pa

ndcrprerje) l0 Pike

g) Kriiere tE tjera preferenciale td vendosura nga njdsia bazElnjEsit6 bazE l0 pike

II. Dokumentacioni q6 duhet t6 dor6zojn6 kandidatet aptikantE p6r t'u pranuar n6 programet e

studimit tO ciklit tE trete "Doktorat6" nE UMT

Kdrkesa e aplikantit, drejtuar njdsise bazd pergiegiese p6r programin e studimit te doktorates, ne te

cilEn theksohet propozimi per temen, eshte dokumenti fillestar i aplikimit i cili permban bashk€ngiitur

edhe dokumentet e mdposhtme:

1. Curriculum vitae personale dhe bibliografi te punimeve shkencore, t6 cilat duhet t6 jen€ td

dokumentuara, nese aplikanti ka te tilla;
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2. kopje te noterizuar te diplomave t€ k€rkuara sipas pikds Vlla, shoq€ruar me list€n e notave apo

suplementin e diplom0s. Diploma e huaj shoqdrohet me vErtetimin e njohjes nga Ministria
pErgjegidse p€r arsimin;

3. kopje tE noterizuar t0 diplomave apo certifikatave tE kualifikimeve te ciklit te ffete apo te njE

diplome ose ce(ifikate te barasvlershme me to, shoqeruar me listEn e notave apo suplementin e

diplomds, nese kandidati zotdron nje te tille;
4. fotokopje e kartes sd identitetit/pasaportds;

5. 2 (dy) fotografi;

6. 2 (dy) rekomandime nga personel me titull akademik n€ fushdn e sh€ndetit lidhur me kdte

aplikim, tE ldshuar brenda 3 muajve td fundit;

7. njd deklarat€ qE pranon te shlyeje te gjitha detyrimet financiare lidhur me koston e kdtyre

studimeve, ne rastet e vetefinancimit, (Deklarata nr. l);
8. deshmi td gjuhEs/gjuh€ve td huaja te pakten nE nivelin 82 (Anglisht, Gjermanisht, Spanjisht,

Italisht, Frengiish|;
9. vertetim nga qendra e punds, nese eshte i pun€suar, qE d€shmon se aplikanti €sht€ personel

akademik ose personel i p€rfshirE nd k6rkim shkencor;

10. deklaratd e njd prej udhdheqesve shkencore te miratuar nd programin perkates t€ studimit se,

projehi i k6rkimit shkencor te propozuar nga kandidati eshte i pershtatshdm pEr aplikimin p6r

studime t€ doktorates ne kete program. Njd udheheqes shkencor mund td l6shoj0 mC shume se

njd deklarate udhdhedeje;

1 l. vendimi i nj€sisE bazd pEr fushat e k€rkimit shkencor tE njdsisd, sipas publikimit nE faqen zyrtare

te njesise kryesore;

12. vendimi i nj€sisE bazd p€r dokumentacionin e kerkuar per aplikim, sipas publikimit nE faqen

zyrtare te njdsisE kyesore;

13. propozimi i kErkimit shkencor, ku te evidentohen objektivat e kErkimit shkencor, metodologiia

q6 do tE ndiqet, nevoja per studim td thelluar nE fushdn e propozuar dhe risit6, qe pritet te sjellE

punimi, ptatforma/plani i pun6s k€rkimore-shkencore i ndare n6 vite, si dhe mundesia q6 studimi

t€ mbulohet nga grante kdrkimore-shkencore, hartuar dhe nenshkruar nga kandidati;

14. vetgdektarim i aplikantit se nuk ka patur nE tE kaluar€n shketje tO negullave tE etikds sE k€rkimit

shkencor, te t€ drejtave qE burojnE nga prondsia intelektuale apo shkelje td negullave kunder

plagjiatures, si dhe qd do t€ zbatoje standardet shkencore dhe etike, (Deklarata nr. 2).

15. vet6deklarim i aplikantit se, nuk €shtE duke ndjekur nj6 program tjetdr studimi, (Deklarata nr. 3).

16. mandat pagesa pdr tarilen e aplikimit sipas vendimit perkates te Bordit t6 Administrimit te

UMT-s6.

Dokumentacioni duhet t6 dorezohet i inventarizuar n6 dy kopje, nje prej t6 cilave shoqeron dosjen

dhe kopja tjetEr i jepet kandidatit.

Procedura e shpalljes, aplikimit dhe pranimit n6 programet e ciklit t6 tret€ tE studimeve t6

doktorat6s

l. Njesite kryesore tE Universitetit te Mjekdsise, Tiran€ organizojn€ procesin e aplikimit, pranimit

dhe regjistrimit ne programet e studimeve tE ciklit te trete te doktorates'

III.
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2. Njdsite bazE pdrcjellin nE Dekanat kiteret preferenciale td vler6simit tE kandidatEve, sipas

p€rcaktimeve n0 pikat U2 dhe ll3, tE ketij Udhdzimi, jo md von€ se 3 (re) ditd pune pErpara

hapjes sE aplikimeve nE k€to programe.

3. Njdsite kryesore, bejn6 publikimin e kitereve, procedurave dhe afateve pEr konkursin e pranimit

ne programet e studimit te doktoratEs, ne faqet zyrtare te intemetit te gdo njdsie kyesore dhe td

UMT-s6, te pakten I (nje) muaj p€rpara pdrfundimit te afatit pdr depozitimin e kerkesave.

4. Njoftimi publik nE faqen zyftare tE gdo njdsie kryesore dhe t6 UMT-s€, duhet t€ p€rmbajd listEn

e programeve tE studimit t€ doktoratds sipas fakulteteve pdrkatese; numrin e kuotave sipas

fushave dhe ndnfushave (sipas vendimit td senatit Akademik td UMT nr. 83, daE 24.05.2024);

fushat e kErkimit, listEn e udheheqdsve shkencore, kiteret e pdrgjithshme dhe ato preferenciale;

dokumentacionin qE kandidati duhet td dordzojd; afatin dhe menyren e dor€zimit t€

dokumentacionit, si dhe procedurat e vleresimit t€ kandidatdve. Njoftimi publik duhet tE jetd i

shprehur qarte, te mos l6rd vend pdr keqkuptime dhe/ose interpretime n€ asnjd prej elementeve

te rij.
5. KandidatEt t6 cil6t aplikojnE n6 nj€ program studimi te ciklit t€ tretd "Doktorate" n6 UMT,

dorezojnE aplikimet e tyre ne zyr€n e protokoll arkivds t6 njesise kyesore perkatEse. sipas

pErcaktimeve n€ njoftimin publik, fizikisht ose nepermjet shdrbimit postar. Nd rastin e aplikimit

permes sherbimit postar, data ne vulen e shErbimit postar do te sherbeje per te percaktuar

respektimin e afateve tB aplikimit. Dokumentacioni duhet te jete i inventarizuar sipas numrit tE

dokumenteve dhe faqet perkatese.

6. Pdrpara datds sE mbylljes sE aplikimeve, Dekanati publikon afatet e shqyrtimit te dosjeve ne

faqen zyrtare tE njEsisd kryesore.

7. Jo m0 vond se I (nje) jave pas pErfundimit te dates se aplikimeve, njesia kryesore bEn publike

list6n e aplikant6ve (ta anonimizuar me ID perkatdse) dhe i pErcjell njdsisE bazd pErkatdse dosjet

e aplikimeve t€ kandidatEve pdr programet e doktoratds.

g. Komisionet a d hoc td vlerEsimit ngrihen jo md von6 se 1 (njd) jave para dates s€ p€rfundimit tE

aplikimeve dhe p€rbdhen nga te g,ithe anetaret e njOsis€ bazts, q€ mbajnd titullin akademik
.,Profesor,, ose ,,Profesor i Asociuar" dhe drejtohen nga p6rgiegl6si i nj6sis6 baz6. N6 rastet e

programeve me n6nfusha specifike, dekanati mund t€ ngrejd komisione ad hoc sipas ndnfushave,

pdrberja e te cilEve €sht€ nga jo md pak se 3 (tre) an6tar0. Perbdrja e komisioneve i njoftohet

Rektoratit jo m6 von6 se 3 (re) dit€ pune nga ngritja e tyre. N€ rastet kur njesitE bazE

bashk6punojn€ pdr organizimin e programit te studimeve te ciklit te tretd t€ doktorat6s, komisioni

ad hoc mund G ngrihet ne nivel nj€sie kyesore dhe udhEhiqet nga pergjegjEsi i programit.

9. Perpar€si n6 pcrzgiedhjen e kandidat€ve, n6 programin e studimit tit ciklit te tret€ "Doktorat€"

n6 uMT, ka personeli akademik me koh6 te plote ne UMT; personeli akademik me kohe te

pjesshme n6 UMT; kandidatet e tjere te punesuar si personel akademik nE institucionet e tjera

publike dhe jopublike t€ arsimit te larte, apo personel k€rkimor nd nj€ institucion te kerkimit

baze ose te zbatuar, prane institucioneve te arsimit t€ larte te llojit "universitet" ose "akademi"

n€ RSH.

10. Brenda 5 (pes6) diteve pune Komisioni ad hoc, verifikon permbushjen e kitereve themelore,

ben pErzgjedhjen dhe renditjen e kandidateve, sipas fushave/nenfushave te programeve te

studimit t€ doktorates, mbeshtetur nE propozimin e aplikantit dhe nE dokumentacionin nE dosjen
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IV

pErkatEse, referuar nje liste te qafte dhe transparente mbi pik0zimin e kritereve specifike t€

aplikantdve.

1 l. Lista e kandidatdve (e anonimizuar me ID pdrkatdse), tE p6rzgjedhur e td listuar n€ rend zbrit6s

nga Komisioni ad hoc miratohet n€ mbledhjen e nj€sis6 baz€ dhe p€rcillet pdr publikim paraprak

tek drejtuesi i njEsisd kryesore. Lista i p€rcillet Rektoratit p6r njoftim.

12. Aplikantet kane te drejten e ankimit, brenda 3 (tre) ditdve pune nga shpallja e listds paraprake tE

kandidat6ve. Ankimi b€het prand zyrds s€ protokollit t€ njdsis6 kryesore dhe i pErcillet menj€herts

komisionit ad hoc pdrkat6s. Komisionet ad hoc brenda 2 (dy) diteve pune shqyrtojnd ankimet

dhe marrin vendim mbi shqyrtimin e ankimit. Vendimi i pErcillet menjEherd dekanit, i cili vendos

n€ dispozicion td ankuesit njd kopje te tij.
13. Pas perfundimit te procesit te ankimimit, Komisioni ad hoc vendos pdrfundimisht udh€heqEsit

shkencord sipas renditjes sd kandidateve dhe propozimeve t€ k6rkimit shkencor. N€se e vler6son,

ne kete mbledhje Komisioni mund tE ftoj€ edhe kandidatdt fitues te programit.

14. Lista e kandidatdve fitues, e udhdheqesve shkencore perkates dhe projekteve kerkimore fituese

pdrcillet tek drejtuesi i njesisd kryesore, shoqeruar me njE relacion shpjegues per punen e kyer,

sipas gdo fushe/nEnfushe.

15. Drejtuesi i njEsisd kryesore shqyrton dokumentacionin dhe procedurat e kryera dhe pas miratimit

e p6rcjell praktikEn e plote ne Rektoratin e UMT-sE. Pas miratimit nga Rektori i UMT-sE, lista e

kandidat6ve fitues, e udheheqdsve shkencor€ p6rkatEs dhe projekteve kdrkimore fituese percillet

p6r publikim tek drejtuesi i njEsisd kyesore'

16. Drejtuesi i nj6sisE kyesore brenda 3 (tre) dit6ve pune publikon list6n e kandidatEve fitues (e

anonimizuar me ID Perkorcse).
17. Rektorati i UMT-sd gezon te drejten e monitorimit te procesit te aplikimit dhe shpalljes s€

fituesve nE k6to programe studimi.

18. Brenda 7 (shtate) diteve kalendarike nga publikimi i tist€s p€rfundimtare kyhet regiistrimi i

kandidat€ve fitues prane seketaris€ p€rkatEse, si dhe bEhet n6nshkimi i kontratEs midis

kandidatit fitues dhe pdrgjegi6sit te programeve te studimit tE doktorat€s nE nivel njdsie kyesore,

bashkElidhur ketij Udhezimi.

19. Brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike nga regjistrimi i kandidateve fitues, UMT-ja pdrcjell nt!

QSHA listen e doktorantdve te regiistruar, n€ formE shkresore dhe elektronike, me q0llim

pajisjen me numEr matrikullimi, nB zbatim tE udhezimit perkatds td ministris€ pErgjegiese p6r

arsimin.

20. NE varesi te projektit kerkimor, kandidatet fitues te programit duhet te kerkojne miratim nga

Keshillit i Etikes te UMT-sd per projektin e tyre k6rkimor'

Dispozita td fundit
1. Njesite kryesore te uMT-se te shpallin hapjen e procesit te aplikimeve p€r programin e studimeve te

ciklit te trete te doktorates nE datdn 20 metrs 2025 .

2. per te giitha geshtjer te cilat nuk trajtohen nE ket€ UdhEzim, do te zbatohen pErcaktimet ligiore

t6 Rregullores "Pdr organizimin e programeve ft studimit ft doktoratave ", e ndryshuar.
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3. Ngarkohen pdr zbatimin e kEtij Udhezimi, njesite kryesore te Universitetit te Mjekdsis0, TiranE,

si dhe Drejtoria e K€rkimit, Promovimit Akademik dhe Komunikimit dhe Drejtoria e

Administrimit Akademik dhe Kurrikul€s nd Rektoratin e UMT-s6.

4. Ky Udh0zim hyn nC fuqi menjdherd.

a
r)

.) tr<r
1\
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Deklaratd nr. l

Data .2025

Und i/e ndnshkruarii a aplikant/e n0 programin e studimit

te doktoratds nd fushdn/ndnfushdn te Fakultetit

te UMT-s6, deklaroj ndn p6rgjegjdsind time personale se,

shprehem dakord te paguaj detyrimet financiare n0 programin e studimeve te doklorates. n6

pdrputhje me legjislacionin nd fuqi pdr kdte pro$am studimi.

Kjo deklaratd ndnshkruhet me rullnet te plot0 e td lir6.

DEKLARUES/E

(emar aftsi mbiemar)

DEKLARATE



Data .2025

DEKLARATE

Und i ndnshkruari me nr personal identifikimi (ID)

deklaroj n€n pdrgjegidsind time personale se, nuk kam kryer shkelje td

rregullave td etikds sd kdrkimit shkencor, te te drejtave qd burojnE nga pronesia intelektuale

apo shkelje tE negullave kund6r plagjiaturds.

Gjithashtu, deklaroj se, do t6 zbatoj standardet shkencore dhe etike giat€ kdrkimit shkencor n€

programin e studimit te doktoratds.

Kjo deklarat€ ndnshkruhet me rullnet td plotd e tE lir6.

DEKLARUES

(emer aftsi mbiem|r)

Deklaratd nr. 2



Deklarata nr. 3

Data .2025

DEKLARATE

Und i n6nshkruari 

-, 

me nr. personal identifikimi (ID)

deklaroj ndn pergjegidsin6 time personale se, nuk jam duke ndjekur

ndonjE program tjet€r studimi.

Kjo deklaratd n6nshkruhet me wllnet td plot6 e t€ lir€.

DEKLARUES

(emer arcsi mbiem€r)


